Dali custodio Constantmopoli alli ultimi di Regiep 
Tanno 2005. cioe circa Y ultimi di Februaro 1596. 

(Bibliotheca Cottoniana. Nero B. XI. 225. sz.). 
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Ezen levelet írta Erzsébet királynéhoz III. Mahomet török 
császár. — Az olasz, úgy látszik, eredeti fordítás, mely Konstanti­
nápolyból úgy küldetett, de sem aláírás, sem pecsét nincs rajta. 
Ezen levél angol fordításban közöltetett az „Original letters by Sir 
H. Ellisa i n . Séries IV. Volum. Letter 443, pag. 138—147. 

A kéziratban a papír szélén a következő megjegyzés van írva 
angol nyelven: „The Turkes dreame that the world is founded up­
p o n an oxe, the o*e standing uppon a fish, and the fish uppon 
tJie seaa. — 

38. 

Generose Domine Amice et fráter charissime. 

Ab pudet me ruinam et cladem patriae nostrae affli-
«tissimae digitis meis atque calamo exarare, non enim iam 
"511a vetusta et calamitosa Ungaria stat, nec solum fumigat, 

sed ardet et flagrat, et iam iam extermininm minitatnr nisi 
DEUS omnipotens furorem hostium reprimat. Hoc anno enim 
Vacium Turcarum opulentissimum Emporium ac portorium 
ad Ripas Danubii duobus miliaribus a Buda situm per Sere* 
nissimum Arcbiducem Maximilianum captum et munitum an* 
noná et milite repletum, Postea per eundem ducem Hatvan 
fortalicium hostium munitissimum obsessum, et per plures dies 
tormentis muralibus quassatum, deinde per insultus ac irruptio-
nes non sine cruenta Victoria captum, hostibus ac defensori- ' 
bus ad internecionem deletis, sic nobis fortuna favebat, ut 
longe maiora nobis promitteremus, habebat enim Serenissi-
mus Dux exercitum opulentissimum ac pulcberrimum, ut nihil 
sibi etiam contra Imperatorem Turcarum déesse videretur, 
nec in ipso principe qúidquam desiderari videbatur, sed brevi 
gaudium nostrum in luctum est conversum, nam supervenit 
Macbometes Imperátor Turcarum cum numerosissimo Exer-
citu, volens opitulari, ad Hatwan suis, sed cum iam de illis 
actum fuisset, sine mora Agriam, celeberrimum ac totiusqtie 
christianitatis propugnaculum obsedit, et per 24 dies gravi­
ter afflixit et oppugnavit, tandem per cuniculos sulphureo 
pulvere subjecto Moenia ao própugnacula pluribus in loris 
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solo aequavit, inBttlttisqtie ac irruptiones continuos très dics 
noctesque interdum ulterius fecit, neque enim id ei difficile 
in tam nnmerosissimo exercitn erat, nltra enim trecento 
millia militnm seenm traxisse dicitur. Fostea fatigatis et di-
minntis propter glandinm tormentariornm nostris blandieiis 
et veteri astn agressus incolnmitatem omnibus promittens,ob-
sidesque interponens, deditionem Fanli Niari AnlLci qnondam 
Cesareae Maiestatis, et Truliscij militis inexperti caepit; 
Neqne tamen fidem bostis servavit, sed aliquos in captivita-
tem rapuit, pi mes sine discrimine delevit, qnornm in univer-
snm cnm matronis, virginibus, Nobilium pueris, et promiscua 
plèbe, ad sex millia erant, concidit ibi flos iuventntis militiae 
ac disciplinae Ungaricae, nt cetera taceam, qnod tormenta mu-
ralia, machinae bellicae ingentis structnrae ac aedificia. Po-
tuernnt sane opitulari, si modo princeps paulo matnrins copias 
coniunxisset, sed tarditas atque mora nos in bas calamitates 
atque difficnltates attraxit. Jam amissa Agria quarta die post 
Transilvanns et Serenissimns Àrcbidnx anxiliares ac socias 
copias ad oppidnm Vamos coniunxerunt, et seqnenti lnce in-
strncta acie recta contra Imperatorem Turcarum, qni ad 
Agriam muniendae ac instaurandae rninae erat dixexerunt 
(discesserunt?), terciisqne castris ad oppidnm Eerestes ab 
Agria dnobus miliaribus ab bostibns exnstnm pervenerunt, 
ibiqne dnos Weziros Bassas ad ripam flnviali ponte deiecto 
invenerunt, traiectum omnino probibentes, tormenta nobis cnm 
Janiczaris copiosissimis plnrima nobis opponentes, virtnte ta­
men peditatns nostri (qnornm cura tune mihi erat comissa) 
inde non sine damno nostrorum amoti et profligati, et versus 
Agriam fere per integrum miliare prosecuti et cesi 48 falconti; 
Inter bos duo muralia tormenta capta, sic nobis arridebat for-
tuna, nt si illins 4diei Victoria nsi fuissemus, totns exercitns 
Turcarnm lmperatoris deletns et pnlsus fuisset, aegre enim 
ad Agriam, baec a captivis accepimus, retenti sunt, tantus 
ipsos hostes invaserat terror, sed iam occidente sole nox ipsa 
pugnam diremit, et tuba receptûi canere iussum castra nnlla 
nostra posita, sed prout dispositae et iostructae erant copiae; 
sic lassi ac fessi in armis et stationibus propriis fntnram lu-
cem expectavimus, pugnaturi iterum si modo bostis copiam 
pngnandi fecisset, obviamque nobis venisset, non enim satis 

I 

Digitized by 

201 

tatám erat abundante milite ac machinia tormentariis ad qua-
dringentos, et capta arcé in edito loco habita, ac fluviolo vix 
obiqne vadoso hostem in castris suis agredi et lacessere. 
Fixa et metata sünt ergo caBtra nostra fere eodem loco ad 
pagnm Kerestes et Abran exustum, pênes eundem fluvium et 
paludem, quam in ipsa planicie natura fluvioli effecerat. Se-
quenti die apparaît hostis intra milliare campo aperto consi-
dens, preludiaqae belli ciens Mixtas cam Tartariis velitationi-
bns ac tormentis, falconetis levioribas quos tamen facile per 
fiamén reiecimus, imo contempsimus. Tertia die universus Tur-
carum exercitus instracta acie per totam diem ex opposito 
stetit, pagnaturi nisi fluviolus, lutosus et aegre vadabilis pro-
Inbuisset. Tormentis maioribus invicem iacalati nos per flu-
men allicere volentes, qaod non fecimus, et per peditatam 
nostram a sinistro cornu aegre tentatum, et cum damno roie-
ctum nox iterum pugnam diremit, et hostis itidem in proximo 
cum ingenti more suo clamore castra posait Qaarta die uter-
qae exercitus ad pugnam paratus et avidus in cainpo aper-
tissimo, summaque planicie copias suas disposait, ac expli-
cavit Frimam aciem nostrorum ducebat cum suis copiis et 
tormentis bellicis acpeditatu suo a latere sibi utroque exi-
Btente; Princeps Transilvaniae claudebat latéra, agmina 
Germanorum cataphractorum suorum ; Sequebatur subsidiia 

Sereni8simus Archidux Maximilianus cum 4: Germanorum 
cataphractorum médias adhérente exercitu Ungarico ex su-
periori Ungaria idest Cassovia cum equitatu copiosissimo, qui 
vires et robur totius exercitus erant, et ad custodiam Principis 
t). Simeon Forgach, Stephanus Bathorius, Stephanus Homo-
Haj, et alii fortissimi milites, destinati, Dominus Prepostulari et 
tiakóczy propter morbttm postero die qui pugnam secutus est, 
castris excesserat, latéra elaudebant peditatus cum tormentis 
maioribus ac falconetis acie diu ingens numerus Cataphracto-
írum Germanorum, extremum agmen claudebat exercitus, Gis 
^t Transdanubianus simili modo, et bono ordine dispositus et 
in ordinem redactus fuerat. Pro custodia castrorum ad duo 
millia equitum et peditum relicti. Urgebat enim et lacesse-
hat nostrorum ex altéra parte Castrorum hostis, in suas insi-
dias ad trajiciendum flumen et paludem, neque prohibentibus 
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nobis, imo hoc volentibus traiicere coepit. Missisque Tarta-
ri8 qui versus Tibiscum ab oriente in parte nostra quamvis 
longe erante castris prelia comittere ceperunt, quo viso non 
expectato ut omnes hostes traiiciant, Prineeps Transilvaniae 
strenue iilos invasit, et aà primum impetum facile illos pro-
fligavit, et per flumen lutosum, ac paludinosum, ingente strage 
édita trajecit : Hoc secnti cum gaudio per hostium cadavera 
incunctanter flumen traiecimus, tormentaque multa hostium 
obtinuimus, ibique exercitum nostrum omissa priori ordina-
tione in unum fere coniunximus, non tulit hostis ardorem et 
clamorem noströrum JESU sine intermissione invocantium, 
turmatim surgefe coepit, et castra deseruit, paucis turmis in